

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 499
Marți,
17
noiembrie
1992
10 lei

Conferință de presă

STAGNARE ȘI PROVIZORAT

Duminică, 15 nov. a.c., dl. RAYMOND LUCA (deputat CD — PNL-AT) a avut o întâlnire cu ziariștii presei sibieni la care au participat, firește, și fruntași locali ai PNL-AT. Remarcăm, de la bun început, dorința de transparență în treburile politice ale d-lui deputat, precum și modul tranșant în care înțelege să-și exprime ideile — lucru subliniat și cu prilejul campaniei electorale.

Conferința de presă a debutat cu o informare (cum am putea să-i spunem altfel?) asupra desfășurării recentelor alegeri generale, pe care domnia sa le consideră, în general, corecte (asta, desigur, dincolo de micile nereguli care n-au putut influența în nici un fel rezultatul final). Ca exponent al Convenției Democratice consideră că această coaliție politică „a obținut atâtea voturi cîte putea obține la ora actuală”. Să vedem în această oare, faptul că C.D. nu poate — n-a putut — mai mult? Nu! Pentru că, chiar dl. Luca ne spune că C.D. în campania electorală a dat dovadă de dilematism, de amatorism inadmisibil în lupta politică. Considerăm că nu e cazul să ne oprim acum asupra acestor lucruri — capitol încheiat — dar o atenționare asupra învățămintelor ce pot fi trase de aici o credem necesară.

O analiză mai atentă se impune însă asupra a ceea ce a urmat alegerilor. Dl. Iliescu, mai versat în politicianism, a reușit să scoată în frunte un partid quasiinexistent, fapt ce l-a surprins chiar și pe domnia sa, și l-a împins la câteva încercări, în formarea guvernului, lipsite de suport real, neviabile: 1 — Asocierea la guvernare a Convenției Democratice — imposibilă, datorită unor programe politice diferite; FDSN — o însușire de eunuchuri populiste, demagogice; sporirea intervenției statului în economie etc., ceea ce echivalează cu o mai mult sau mai puțin voalată dorință de stagnare. 2 — Constituirea unui guvern de uniune națională — firește, propunere respinsă ca inadecvată în con-

textul politic actual, cînd reconcilierea națională e abia un deziderat. 3 — Un guvern de tehnocrați! S-a dovedit că această formulă „nu ține”, cele două guvernări postrevoluționare au făcut din societatea românească un laborator pentru cobai. De fapt și această încercare a d-lui Iliescu n-a fost altceva decît o manevră de-a avea în viitor — cînd lucrurile vor merge și mai prost — un țap ispășitor „apolitic”. 4 — În sfîrșit, președintele s-a hotărît să încredințeze guvernarea partidului său — asta, la ultima negociere cu partidele politice — dar s-a răzgîndit și a desemnat un prim-ministru independent, pe dl. Nicolae Văcăroiu. Iar acesta, așa cum s-a priceput (sau cum a fost instruit) a „locmit” guvernul din membri și nemembri ai FDSN.

Urmează ca această echipă să treacă proba parlamentului. Dl. Luca are certitudinea că acest cabinet „cade înainte de a se instala”. În respectiva situație, desigur se va recurge la o nouă echipă, conform prevederilor Constituției. Argumente în acest sens: programul de guvernare al d-lui Văcăroiu, prezentat în parlament, este o proastă prelungire a programului Stolojan (fiscalitate înrobitoare, controlul drastic al statului în economie, etc.). Ba, mai mult, dl. Văcăroiu afirmă explicit că acest program e provizoriu, doar pentru trei — patru luni, urmînd ca abia după, să vină cu unul pe patru ani. Deci, provizorat — provizorat, lipsă de perspectivă, fugă de răspundere, „o încropeală ridicolă, o bătaie de joc la adresa națiunii”. Am mai putea adăuga aici că în programul Văcăroiu nu se spune nici un cuvînt despre democratizarea instituțiilor statului, iar cuvîntul privatizare este ocolit cu ostentație. (Datorită celor de mai sus, grupul parlamentar PNL-AT a părăsit sala de sedință).

Cît despre miniștrii d-lui Văcăroiu nu sînt prea multe de spus: parte din ei sînt grav compromiși în regimul trecut (doar două exemple: dr. Iulian Mincu, propus ca ministru al

sănătății, este autorul criminalului „program de alimentație rațională” ceaușist; M. Golu, propus ca ministru al culturii, n-a fost decît un mare „gol” ca ministru al învățămîntului, sub Stolojan).

Deci, opoziția va vota împotriva acestui cabinet, în speranța că se va constitui un nou politic, din fedesești și aliații lor naturali — PRM, PUNR, PSM — ca să-și asume răspunderea guvernării.

În partea a doua a conferinței de presă, dl. Raymond Luca a răspuns întrebărilor ziariștilor (parte din întrebări aflîndu-și, implicit, răspunsul în „informarea” prezentată inițial).

Foarte succint redăm rezultatul dialogului: • desemnarea candidatului C.D. la președinție s-a făcut cu multă întârziere • săptămîna viitoare dl. Emil Constantinescu va fi, oficial, președintele C.D. • în problema declarației de la Cluj a UDMR poziția PNL-AT a fost făcută publică — extremismul, indiferent din ce parte vine, trebuie batut • acțiunea d-lui Mănzatu de a încropi o alianță de partide insignifiante în alegerile recente (PR, PNL, PUR, NPL) nu-i decît o încercare de regrupare a unor forțe infiltrate peste tot pentru a dezbină și fărîmița viața politică a altor partide — o regrupare ce speră, că în cazul unor alegeri anticipate, va obține baremul de intrare în parlament • în FDSN sînt trei categorii de oameni: ai lui Iliescu, înregistrați, disciplinați; cei ce constituie o masă de manevră (pentru care se fac, prin activități, eforturi de disciplinare); și în sfîrșit, oameni de bun simț, dornici să facă ceva dar negăsind în județele din care provin forțe politice de opoziție bine organizate, s-au raliat la FDSN — sînt însă oameni care nu acceptă să se facă de ris • în ceea ce privește structura parlamentară și modul de acțiune al opoziției sînt multe de spus. (Asupra acestora și a altor probleme abordate în conferința de presă, vom reveni).

Traian SUCIU

Greva șoferilor va fi anulată sau amînată?

Răspunsul va veni miercuri!

După cum se știe luni greva generală care a fost anunțată de Sindicatul Șoferilor și, în paralel, de C.S.I. „Frăția”, nu a avut loc, motivul reprezentîndu-l Protocolul încheiat în 14 noiembrie 1992, la sediul Guvernului, semnat de partea guvernamentală (dl. Zelenko Iacob, imputernicit pentru relațiile cu sindicatele și ministrul Dan M. Popescu) și reprezentanții Sindicatului Șoferilor, prin care s-au convenit următoarele:

1. Menținerea, pînă la 31 decembrie 1992, a actualului sistem dual de prețuri la carburanții livrați populației, fără modificarea prețurilor de desfacere la cantitățile livrate pe bază de tichet;

2. Diminuarea prețului de

desfacere a carburanților livrați populației peste cantitățile prevăzute în tichet:

BENZINĂ PREMIUM — în cadrul cotei pe tichet: actual — 100, propus — 100 lei litru; peste cotă: actual — 220 propus — 160 lei litru.

MOTORINĂ — în cadrul cotei pe tichet: actual — 90, propus — 90 lei litru; peste cotă — actual 200, propus 110 lei litru.

MOTORINĂ LIVRATĂ PENTRU ALTE DESTINAȚII (agricultură, transport alimente, alte sectoare): actual 85, propus 110 lei litru.

3. Începînd cu 1 ianuarie 1993, prețurile la carburanți să se stabilească pe baza următorului sistem: a) Renunțarea la actualul sistem dual de

prețuri ale carburanților livrați pe tichete și la liber și unificarea prețurilor de desfacere. b) Instituirea unei taxe care să se perceapă la ieșirea autovehiculelor din țară, în funcție de capacitatea rezervorului și prețul extern al carburanților.

Luînd în discuție acest Protocol, Consiliul Național al Sindicatului Șoferilor din România a hotărît că în cazul în care Guvernul nu emite o hotărîre prin care începînd de joi, 19 noiembrie 1992, să fie aplicabile prețurile din Protocol, își rezervă dreptul de a amîna greva generală în data de 23 noiembrie 1992. Vom reveni cu alte amănunte.

Gabriela BALAN

Începînd din numărul de azi, publicăm, în foileton, cartea în curs de apariție ZEUL DIN LABIRINT — Sibiu, decembrie 1989, de VASILE AVRAM. Cartea se bazează pe evenimentele acelor zile, confruntate prin declarații ale participanților direcți și se raportează, confluent, doar la obiectivitatea cunoscută a lucrurilor.



Se despică zidurile pe dinafară iar tovarășii le susțin, pe dinăuntru.
Foto: R. BALINT

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

„PRIVATIZAREA ȘI SINDICATELE”

Internaționala Serviciilor Publice — PSI, va organiza în perioada 18—20 noiembrie 1992, un program educațional în municipiul Sibiu, cu participarea d-lui JOHN DOWLING, reprezentantul Federației Americane a Salariaților din Serviciile Publice, pe tema „Privatizarea și Sindicatele”. Sînt invitați să participe reprezentanții locali ai sindicatelor din sectorul public. Seminarul se va desfășura la Casa de Cultură a Sindicatelor

Sibiu, începînd din 18 noiembrie, ora 10.

(G.B.)

SCRIITORI ÎN NOIEMBRIE

Începînd gustul cititorilor, Biblioteca „ASTRA” îi întîmpină cu o vitrină de carte intitulată SCRITORI ÎN NOIEMBRIE cuprînzînd titluri mai vechi sau mai noi ale unor scriitori mai uitați sau de neuitat, printre care Vasile Voiculescu, Lucia Demetrius, Victor Eftimiu, Dan Tărchilă, Radu Selejan, Vasile Rebreanu și Nicolae Tăutu.

(A.I.)

ANUNT

Membrii Partidului Alianței Civice sînt invitați la sediul (Parcul Tineretului, bloc 9, la parter — lîngă Policlinica veche) pentru comunicări. Cetățenii județului sînt așteptați pentru a depune doleanțe ce vor fi înaintate d-lui senator Nicolae Manolescu. Program: zilnic între orele 16—18.

președinte P.A.C. Sibiu
Lucian FILIP,

ANGAJĂM

cu contract prestări servicii
AGENȚI PUBLICITARI
Condiții avantajoase.

Informații la sediul redacției (str. Samuel Brukenthal nr. 2) între orele 9—13.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR
21 Radical
COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Transportul în comun, în prag de iarnă

Scumpirea prețului la combustibili este la această oră o problemă spinosă, atrăgând după sine majorarea celorlalte prețuri, din industrie și agricultură. Până joi — pentru că miercuri urmează să se supună la vot aprobarea noului preț, rezultat al intervenției Sindicatului Șoferilor din România — nu știm la ce cifră se va ajunge la prețul benzinei.

Oricare ar fi acest preț, și indiferent în ce măsură ar afecta transportul în comun (în multe județe din țară, transporturile urbane și-au majorat tarifele), nu trebuie neglijat un lucru: sintem în pragul iernii, „frigul e pe noi”, așa încât condițiile pentru călătorii care își plătesc corect bilețul, trebuie îmbunătățite. Bunăoară, deloc de acceptat este la această oră faptul că, după toate apelurile primite de la cetățeni pe care le-am semnalat prin intermediul ziarului, încă se mai îngheață de frig prin stații (un hitru ar fi îndreptățit să întrebe: „Care stații? în Sibiu chiar nu se poate face nimic pentru ca și stațiile să își dobândească statutul lor de drept — adică, nu pot fi amenajate, dotate cu bănci, cu chioșcuri de bilete, cu indicatoare ale orarului de circulație — un minim necesar — și nu pot fi păstrate în curățenie?”).

Probleme se creează mai ales din cauza troleibuzelor care circulă pe traseele T4 și T5. De la Piața Rahovei până la Hanul „Dumbrava” acestea circulă în grup, unul după altul, și ai ce aștepta până la următoarea tură. După ce autobuzul 5 a dat dovadă, săptămânile trecute, că nu-i pasă de orarul cu care călătorii

s-au obișnuit, iată că și autobuzul 11 îi ține isonul — și nu înțelegem de ce, pentru că pe aceste curse s-au introdus cunoscutele autobuze din import?! Marti la ora 9,30 nu a fost o bucurie pentru nimeni să aștepte autobuzul 11 care a uitat să vină!

În numele cititorilor noștri, dispuși să plătească bilete, în primul rând al celor care din cauza frigului nu se mai pot deplasa pe jos, facem un apel pentru respectarea programului, și evitarea înghețării de frig în stații!

Gabriela BALAN

Ciorile nu ridică piciorul

Copacii au chelit, mărețelor revenind, cînd și cînd, măturătorilor, cînd și cînd vîntului, pus pe gîndul șagălnic de a arunca în nasul națiunii parfumul discursului politic și imaginea destinului rumînului șerbit pe veci și musulmanizat de atîtea bucate ce nu-i găsesc rostul. De frunzele din baie nu pomenim, riscînd să fim luați de pornografi sau, și mai mult, ele adesea dispărînd drept urmare a utilizării mașinilor de ras.

Asta e, copacii ăștia dorm de-a-picioarele și cu degetele rășchirate ca ale înecatului, ne arată, zi și noapte, carele mic și mare, deși ar fi fost de preferat să le vedem la soț, încărcate cu porumb, napi și bostani sau, măcar cu leneșul din povestea lui Creangă, doar o mai crește productivitatea

muncii. Și totuși, dacă ne uităm bine sus, la desenele de factură Goya ale crengilor, vedem puzderie de ciori moțîind, dînd cu ciocul în cite un parazit care-și schimbă culcul, solfegiînd azîlant sau contribuînd patriotic a amenda-

jos de pe redingotă citeva petale de cais. Mergeți acolo fără umbrelă de cafea și vă veți vedea ieșind pe Bulevard în cearceaful Ku-Klux-Klanului sau, cel puțin îmbulinați clovnește.

Cea mai urîtă consecință o văd în falimentul randevuurilor, în înlemnirea inimilor tinere. Imaginați-vă, el o așteaptă (20/70/1,75, păr negru), ea întîrzie academic și într-un sfert de oră cavalerul va avea părul nins, 72 kg și 1,80 înălțime. Logic, nu se vor recunoaște, fiindcă și garoafa roșie din mină, a devenit albă și, chiar de-ar fi să se recunoască, emoției îi vor lua locul un stînga-mprejur și apelul grăbit la o batistă. Vă asigur, nu pentru a fi înmuiați în lacrimi.

Ștefan MIHAI

Foileton

rea pămîntului, mai mult sau mai puțin sfînt, pe care agricultura noastră îl lasă neîngrășat cu atîta voluptate, cu atîta chef să vină grîul cu vaporat... Bănele parcului „Astra” sînt albe de alba guano generos plonjat, aleile așiderea, statuile la fel, și deunăzi am văzut mina de bronz a lui Barîțiu mișcînd pentru a-și da



Notă

Sărăcie bătrînească

Pentru Victoria Streza, din Micăsasa, a venit la ziar șotul care i-a pus pe hîrtie durerea și amarul. Treaba e că femeia lui, mamă a 6 copii, bolnavă TBC, pricopsită și cu două ulcere varicoase, crede că are dreptul la o pensie în urma a 26 de ani de muncă. Umbblind după drepturi, i s-a constatat doar efectuarea a 1012 norme CAP în această perioadă. Dar atîta vreme de trudă nu se uită! Plus că au avut și ei, cîndva, 8 iugăre de pămînt, care au intrat în CAP și poate, și de aici, ar trebui să-i iasă un drept.

Nu știu cît de reale sînt mărturisirile pelenului, cît adevăr păstrează „documentele”, după care nu este întrunită vechimea necesară acordării unei pensii, dar e evident că această femeie de 69 de ani n-a făcut umbră pămîntului degeaba, măcar fiindcă a crescut atîta copii, acum mari, care o pot ajuta atît în vederea reconstituirii anilor de trudă la colectiv și a luptei cu „sprintena” noastră birocrație, dar și măcar creșterea, cum se obișnuiește la țară, cotă de cel lovit de boală și împovărat de ani.

Ștefan MIHAI

VIZITE POLITICE

La invitația conducerii din landul Baden Württemberg al C.D.U. (Uniunea Democrat Creștină) din Germania, între 8—12 noiembrie 1992 a avut loc o vizită a unei delegații de parlamentari ai PNTCD compusă din d-nii deputați Mircea Popa din conducerea centrală a PNTCD, Gavril Dejeu — președintele org. jud. Sibiu a PNTCD, Sorin Lepșa — președintele org. jud. Brașov a PNTCD, Din delegație

a făcut parte de asemenea, și dl. Viorel Oancea, primarul municipiului Timișoara.

Vizita a avut un dublu scop: cunoașterea modului de organizare și funcționare a organizațiilor locale pînă la nivelul de land a CDU și inițierea de legături și relații între aceste organizații și organizațiile județene și locale corespunzătoare ale PNTCD, precum și observarea la fața locului a structurii organizatorice și

funcționale a administrației locale din Germania.

Delegația a fost primită de dl. Erwin Teufel, primul ministru și președintele pe landul Baden Württemberg a CDU, de dl. Tchernuschka — prefectul județului Heilbronn, dl. Manfred Weimann — primarul principal al orașului Heilbronn, dl. Frieder Fundis — secretarul executiv al regiunii de Nord Vest a landului Baden Württemberg CDU. De asemenea au avut loc întîlniri cu parlamentari ai landului Baden Württemberg și cu primari. S-a făcut o vizită la sediul Parlamentului landului Baden Württemberg. Cu același prilej au fost vizitate sedii ale organizațiilor județene, la nivel de land a CDU, primării și unități administrative locale.

În cadrul schimbului de opinii s-au conturat unele aspecte de colaborare între organizațiile locale de partid ale celor două părți cum ar fi și perspectiva unui schimb de experiență în domeniul administrației locale. Această primă luare de contact a fost înlesnită și organizată de dl. Josef Müller, secretarul executiv al organizației de land CDU Baden Württemberg.

(G.D.)

Talcioeul din Piața Teatrului — sărăcie cu rochie de mireasă.

Foto: R. BALINT

O carte manual

Mai de mult a apărut cartea lui VIOREL HODIȘ, conferențiar la Universitatea clujeană, intitulată APOZIȚIA SAU PROPOZIȚIA APOZIȚIVĂ. Spuneam că a apărut mai de mult, dar numai acum o semnalăm, în virtutea vinovațiilor — Centrul de librării, bibliotecă și Inspectorate școlare, dar și unii profesori organizați pentru predarea gramaticii române —, dar, în ultimă opoziție, este o carte care face bine și la doi ani de la apariție. Oricum, vă pot spune că partea a doua a acestui manual, intitulată generic COORDONATE TEORETICE este supusă unei fraze care a făcut multă vîlvă la vremea ei și este fericit hotărîtă gramaticii române: „Orice știință trebuie să plece de la metaforă pentru a se termina într-o algebră” (M. Black).

În această metaforă constă cartea lui Viorel Hodiș, pentru că ea, cartea, „ilustrează

frumusețea silogismului, frumos chiar și atunci cînd una din premise este discutabilă, (ce întotdeauna în limba română, aș spune eu). Interesantă este „dexteritatea sintactică” a autorului: ușor neprincipal prin noutatea argumentației, devine contribuție, convingător și extensiv substantivat față de comparațiile în care angajează apozitia; chiar față de formularea criteriilor, cu tablourile lor sinoptice; dar, mai ales, prin poziția față de ideea că „pro-numele n-ar putea fi apozitiv” (parcă la Eminescu și Nichita a fost, de altă ori...).

Ideea acestei cărți pornește de la premiza că nu putem accepta o ruptură a echivalenței sintactice de cea semantic-referențială, adică, în echivalență s-ar putea găsi și valențele limbii române.

Andrei ILENI

Calendar creștin

Întru această lună în ziua a 17-a Sfînta Biserică a rînduit pomenirea Sfîntului Grigorie, făcătorul de minuni, episcopul Neocezareei, a Cuviosului și Mărturisitorului Lazăr zugravul, a Preacuviosului Zaharia Cîbotarul și a lui Ioan.

Tot azi pomenirea Preacuviosului Longhin, a Sfîntului Ghenadie și a Sfîntului Maxim, patriarhi ai Constantinopolului.

PROGRAM



Marti, 17 noiembrie 1992

7.00 Programul Televiziunii Naționale din Rep. Moldova.
11.00 Actualități. Meteo.
11.10 Calendarul zilei.
12.20 Worldnet Uslu. 12.10 Ora de muzică. 13.00 Oamenii de

lingă noi. 13.30 Muzica pentru părinți. 14.00 Actualități. 14.15 Muzica pentru toți. 14.45 Avanspremieră TV. 14.55 Preuniversitaria. 15.30 Teleșcoală. 16.00 Conviețuiri — magazin. 17.00 Actualități. 17.05 Repere transilvane. 17.35 Interpreți ai cîntecului popular. 18.00 Salut, prieteni!. 19.00 Studioul economic. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.45 Film artistic. Drumeț în calea lupilor (1990). 22.40 Cultura în lume. 23.10 Actualități. 23.25 Meridianele dansului. 24.00 Închiderea programului.



S. R. L.

str. Samuel Brukenthal nr. 2,
tel. 41 81 08; 41 59 98; 41 52 10;
41 81 18 (prefix 92)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Ro-dean, Eugen Săucea • Redactori: Gabriela Balan, Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Ștefan Mihai, Ovidiu Tomulețiu • ISSN 1220 — 8124 •

Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

„Superlativele“ săptămânii trecute

Parlament, minut cu minut

• Cu trei zile înaintea prezentării Raportului, dl. Stoiloian a spus: „Acum, Senatul e ceva foarte academic, foarte poetic, unul cu rugăciunea, altul cu poezia...“ • Și a anticipat întrebările despre impozitarea benzinei: „În toate țările din jurul nostru benzina și motorina au în ele un impozit de cel puțin 100%. Prețul internațional este de circa 20 cenți/l. Doar bulgarii își permit să vîndă cu 30 de cenți, dar asta pentru că din Bulgaria nici musca nu iese fără viză (subl. n.)“ • Întrebat de ce a consultat partidele și sindicatele înaintea scumpirii — pe cînd dl. Roman, la prima liberalizare, nu a întrebat pe nimeni — premierul a spulberat orice îndoielă: „Erau alte timpuri. După Revoluție toată lumea era fascinată de pulovărul roșu. Eu n-am avut pulovăr roșu“ (subl. n.) • „Întîlnirea de la Senat“ a precipitat parcă, lăsată secului parlamentar... • Vorbind despre „descentralizarea deciziei la nivel de întreprindere“ și despre „renașterea economică în diminuarea proprietății de stat“, dl. Stoiloian și-a luat adio (economic!) de la PSM și foștii primi-secreteri... • Dar a și găsit: „În România există cetățeni români (sic!) pentru care automobilul se constituie într-o protecție socială“. Oare cu ce preț, din moment ce o porțieră este echivalentul a 120 litri de benzină?! • Oricum, dl. Oliviu Gherman trebuia să demonstreze că este alesul

Cotrocenilor: „În momentul în care se trece la comentarii, îi iau cuvîntul... și îi promit că n-am să sar peste FSN“... • Și a urmat o demonstrație academică a președintelui Senatului: „Sper că n-ați înțeles ce am vrut să spun (sic!). Întrebările nu sînt pentru viața



personală, ci pentru viața economică“. Și ați văzut cum s-a transformat viața economică în viața personală a parlamentarilor! • Între timp a intervenit dl. A. Păunescu: „vom face statistică pentru a nu face poezie“ și a demonstrat, a doua zi... • Altfel, intervenție academică a domnului Oliviu Gherman, în timp ce dl. C. Tr. Dragomir vorbea despre cele „4 cicluri“ zi la care copiii sînt obligați să meargă la școală: „Aveți prea mulți copii! (Subl. n.). Repet, a fost intervenția verbală a actualului președinte al Senatului. Aștept reacția a-

cestor copii, peste 4 ani! • Cum spuneam, dl. Păunescu e statistician: „Ceașescu era un zeu față de d-ta“, adresîndu-se, joi, lui Petre Roman, pe fondul intervenției duplicatare a lui C.V. Tudor... • Oricum, dl. Stoiloian a încheiat impecabil: „Partea cea mai bună a valorii este discreția“ și, printr-un rictus discret, i-a lăsat pe senatorii-scriitori • Cam așa s-a lansat... lăsată Secului în Senat! • În rest, vă propun întrebarea săptămînii: Dacă dl. Oliviu Gherman a condus ședința prilejuită de Raportul Stoiloian în genul emisiunii „Fotbal, minut cu minut“ a lui Coca Cosma Teoharie, înseamnă că acesta din urmă va prezenta, în curînd, emisiunea „Parlament, minut cu minut“?

Andrei ILENI

VINDE sau ÎNCHIRIAZĂ AVANTAJOS

COPIATOARE AGFA-X-29

SERVICIU GRATUIT - 3 LUNI

CONSUMABILE - ASIGURATE

avon

DACĂ DORIȚI UN COPIATOR
PRODUCTIV ȘI FIABIL

APELAȚI LA FIRMA AVON SRL BILU

TELEFON 432412

FAX 413556

C.P. 222 of. p. 1 Bilu

-412-

PANEM ET CIRCENSES

Patricienii romani, pentru a ține în frîu mulțimile de supuși, se străduiau să le asigure acestora cele mai elementare condiții de viață, la loc de cîntec fiind așezate „plînea și cîrcul“.

Mileniile au trecut și popoarele lumii au parcurs diferite etape ale civilizației, constatînd cu surprindere că, după anumite cicluri existențiale, istoria se repetă.

Astăzi, bunăoară, urmașii strămoșilor noștri — „urmașii Romei“ aflați la cîrma României — par, după manifestările cotidiene, să aibă intenția

de a readuce în actualitate anticul principiu roman, transformîndu-l în practică ori de cîte ori au ocazia. Cu plînea nu sîm cum se vor descurca, deoarece cu noile prețuri guvernamentale noastre seamănă vînt, riscînd să culeagă furtuni pe măsură. Cu cîrcul, însă, sîntem siguri că vor avea un succes colosal. Cu noii „parlamentabili“ și „sen(ili)atori“, ale căror show-uri televizate le așteptăm cu nerăbdare, cîrcul va fi la înălțimea nemăsuratei aroganțe a unora dintre ei. Sub deviza „dacă-i cîrc, cîrc să fie“, aleșii noștri se dau, pe

alese, în spectacol — „cu mască și fără mască“, transformîndu-se în mășcarici — spre deliciul auditoriului național.

Dacă aceste reprezentații vor continua, la sfîrșitul celor patru ani pentru care sînt mandatați, oratorii, retorii, limbuii și gîngavii noștri, vom avea certitudinea că Circus Maximus (Menajeria Națională) se află pe Dealul Mitropoliei. Iar circarii sînt „mai marii“, cărora li se potrivește ca o mînușă „eticheta“ lui nenea Iancu: mari farseuri, mari gugumani.

Fără alte comentarii.

P. SIBIANU

Vasile Avram

ZEUL DIN LABIRINT

— Sibiu, decembrie 1989 —

Argument: Zece întrebări despre Revoluție

Cartea de față se dorește a fi o poveste simplă și limpede a cîtorva dintre evenimentele petrecute la Sibiu în decembrie 1989. Lăsîndu-l pe cititor să cîntărească sensul și natura exactă a realităților și să completeze cu imaginația — ori, cei care știu mai mult și încă n-au avut curajul sau demnitatea s-o spună, eu informaiții mai exacte și mai detaliate sîrului întîmplărilor. Fiindcă, deși au trecut mai bine de doi ani de la ceea ce numim, nu fără serioase rezerve conceptuale, Revoluție, știm la fel de puțin (dacă nu și mai puțin, avînd în vedere distorsiunile de tot felul practicate, voit sau nu, de unele mijloace de comunicare în masă) despre mobilul, conținutul, motivația și semnificația istorică a faptelor. Nu știm nici măcar CE a fost această Revoluție: un plan de dinainte gîndit și executat la momentul potrivit de către niște oameni mai mult sau mai puțin providențiali; o acțiune spontană, scăpată de sub controlul necesității, dezlăsată de niște mase de oameni care știu ce vor dar nu prea știu ce fac? Ori poate pur și simplu un sprint al Istoriei zăngănind din armele fenomenalității, un capriciu al timpului tremabil trecînd și confruntîndu-se la colțuri de milenii cu fenomene miraculoase și inexplicabile?

Dar oricît de nebulos ar fi încă evenimentele, oricîte mistere va mai trebui să desciflăm pînă cînd adevărul faptelor va ieși la iveală, cert e un lucru: că în decembrie 1989 au murit oameni. Cei mai

mulți fără altă vină decît de a fi existat pur și simplu ca oameni vii și sociabili. Unii s-au prăbușit în mijlocul grupurilor de manifestanți, spre uimirea și revolta celor din jur, alții neștiuți de nimeni, îmbrățișați de singurătatea morții și de scriperea de gînd că, dacă n-ar fi fost atîta spaimă și derută în preajma lor, ar fi putut supraviețui.

Tuturor, omagiul nostru, al celor încă vii. Dar, nu un omagiu ditirambic și plîngăcios, ci unul bărbătesc, lucid, conștient. Omagiul reamîntirii, ca în ceremonialele mitice prin care cel dispărut e readus în chip real printre cei vii.

Fiecare și-a avut, firește, romanul său. Despre fiecare s-ar putea scrie — și se va scrie, poate — cel puțin cite o carte. Volumul de față nu este, totuși, decît o relatare succintă, esențializată, a momentelor, prin care au trecut cîțiva dintre aceștia în preajma sau în timpul evenimentelor. Fără a forța o eliminare a dilemelor, fără a smulge brutal vîlul de pe culcușul tînelor, fără a învinui pe cineva anume ori a glorifica pe altcineva în lipsa dovezilor. Dar eu gînd și suflet curat. Cel puțin să nu uităm — ori măcar să nu uităm atît de repede — că bruma de libertate și demnitate umană pe care am cîștigat-o o datorăm în primul rînd jertfei acestora. Să așezăm din cînd în cînd cite o floare pe mormîntul lor și — amintindu-ne că nimic nu e veșnic — să ne întrebăm cu sinceritate dacă noi, cei ocoliți deocamdată de moarte, sîntem desul de vrednici spre a gusta

din roadele sacrificiului lor suprem. Dacă nu cumva am pătat idealul curat în numele căruia cei mai mulți au ieșit în stradă atunci în miezul blind al unei ierni miraculoase, dacă nu cumva sensul Revoluției s-a alterat în timp, dacă nu cumva „jertfirea mîelului“ n-a fost urmată de actul purificator al „învierii“.

Există convingerea — poate nu suficient de justificată, cum se susține adesea, dar în nici un caz nemotivată — că încă mai sînt oameni care țin adevărul sub obroc, care nu vor să spună ce și cum a fost — din teamă? Din lășitate? Din interese meschine? Din dorința de a nu-i asmuți și mai mult pe unii împotriva altora? — oameni cărora le e mai dragă (mai profitabilă?) tăcerea decît mărturia, care se joacă de-a enigmatul pe mormintele celor căzuți, care se opintesc să țină istoria în loc. Un aer conspirativ pare că s-a instaurat la anumite niveluri ale conștiinței colective, un iz de mîtrăgună scuturată, prin care însăși ieșirea oamenilor în stradă atunci, în decembrie, s-ar dori ocultată. De un impuls interior pe care nu și-l vor putea explica niciodată, de o forță străină prin care universul își fărîmița generalitatea între nisipurile incerte ale individualității multiple la infinit, de un diavol care luase chipul ingerului salvării. Fiindcă de la entuziasmul acelor zile, de la certitudinea că participăm la actul de înfrîngere pentru totdeauna a răului, a minciunii, a dezonoarei și a lipsei de demni-

tate, de la speranța cea mai absurdă și mai necontrolată, am trecut după nu lungă vreme, în bucuriile îndolilor și întrebărilor fără răspuns. Iată numai cîteva dintre ele:

1. Cine a tras în plin, în dimineața zilei de 21 decembrie, în Piața Mare a orașului? Militari? Securiști (sau alți membri ai unor forțe represive rămase necunoscute) îmbrăcați în uniforme militare și infiltrați printre soldați? Lunetiști — și cine erau aceștia, de ce o făceau? — ascunși în podurile caselor din jur?

2. Au sosit sau n-au sosit la Sibiu forțe represive cu altă de controversat avion Rombac? Dacă da, cine i-a chemat, cine i-a trimis, cine i-a dirijat?

3. Cine a deschis focul în ziua de 22 decembrie, la ora 12,10? Armata? Securitatea? Detașamente străine? Au fost sau nu distribuite arme civilelor? Și dacă DA cînd, cui, de către cine, cu ce intenție?

4. Ce rol a jucat lt. col. Dragomir în acele evenimente? Dar șefii miliției și securității?

5. Cine erau indivizii pe care lumea i-a văzut mișunînd prin podurile caselor pe sub guri de canele, prin cîmîțuri și prin alte locuri obscure?

6. Au avut vreo vină — cum afirmă unii — ori dimpotrivă, au contribuit eroic — cum afirmă alții — miliția și securitatea la victoria Revoluției? Dar acei membri ai nomenclaturii despre care circula zvonul că ar fi deținuți și folosiți arme de foc în acele zile?

7. În ce fel se raportează Nicu Ceaușescu la evenimentele

de la Sibiu? Ce resorturi intime îi mină pe unii să-l apere cu ardoare ca pe un veritabil erou, ba chiar cu curajul să-l ofere flori în timpul procesului? argumentul persoanei prevalează asupra argumentului istoriei?

8. Cine a avut interesul să împingă în față în ziua de 22 decembrie, un personaj dubios, bolnav psihic, prin care să fie compromise ideea și fapta revoluționară de la Sibiu?

9. De ce stau încă în expectativă oamenii care ar putea contribui la aflarea adevărului și, în consecință, la purificarea morală a societății?

10. În fine, de ce uneori victoria noastră are gustul unei lamentabile înfrîngeri sau cel puțin al unui lucru nedesăvîrșit? De ce Revoluția din decembrie pare cîteodată o piesă de teatru scrisă pentru o scenă de mahala?

Întrebări care încă ne dor și care, poate, își vor afla uneori cite un răspuns, fie și indirect, prin intermediul acestei cărți.

Mulțumim tuturor celor care au răspuns solicitărilor noastre de a-și reamînti niște întîmplări pe care în mod obișnuit fiecare le închide în camera intimă a sufletului. Mărturia lor e tot o floare pe mormîntul celor căzuți. Și o candelă, oricît de șovăielnică luminătoare, în calea ce duce — trebuie să ducă o dată și odată — spre adevăr.

Mulțumiri se cuvin, de asemenea, profesorului D. Costea care a pus mult suflet pentru apariția acestei cărți.

(va urma)

Miting de protest la „INDES“ S. A.

Luni, 16 noiembrie, între orele 14,30 și 15,10 în curtea Societății comerciale „INDES“ SA („Independența I“) sindicatul liber al întreprinderii („SLIS“) a organizat un miting

de protest împotriva nerespectării de către conducerea societății a contractului colectiv de muncă. (Vom reveni).

(O.T.)

Mica publicitate

PIERDERE

• Pierdut buletin identitate, legitimație serviciu, eliberată de INDES SA, pe numele Frunzaverde Teofil. Declara nula legitimația de serviciu. (1580)

DIVERSE

• Inginer autorizat execut la domiciliul clientului adaptare sonor pentru orice tip de televizor color. Tel. 43 31 26. (1574)

VÎNZARE

• Vind Dacia Sport — 33000 km. Informații telefon 41 77 57, după ora 19. (1578)

DECES

Sintem alături de d-na Gerda Căbuz, din Waldkraiburg și împărtășim durerea la despărțirea de soțul

GHEORGHE CĂBUZ
om de omenie și aleasă ținută morală.
Familia Ion Opreș (1575)



EVACUAREA

SARAJEVO — 15.11. Acțiunea de evacuare a refugiaților din capitala bosniacă a funcționat la cote înalte: 600 de sirbi și 800 de musulmani și croați. În orașul croat Split, au sosit 300 refugiați, din care 100 evrei. Armistițiul a dat roade la Sarajevo, în schimb a fost încălecat pe toate liniile frontului, mai ales în vestul și sudul Bosniei aproape de Travnik. Unitățile sirbe din zona muntoasă, aproape de Mostar, au suferit pierderi grele în fața înaintării musulmano-croate. În partea de vest a Bosniei au fost desfășurate mai multe echipe de observații ONU.

BELGRAD — Observatori ai ONU au comunicat că, în pofida embargoului în Iugos-

lavia intră zilnic în medie 1000 tone petrol. Astfel într-un oraș mic de graniță bulgar zeci de cisterne grecești aduc petrol pentru cisternele sirbe care-l preiau. Vameșii nu au putut opri transporturile întrucât acestea aveau documente în care era trecută destinația: Bosnia sau Macedonia.

TIRANA — Medicul Alfred Sarregi (ministru de externe al Albaniei) a trimis o scrisoare secretarului general al ONU, deplângând tratamentul albanezilor din Republica Macedonia.

FLASH

• Marșul extremiștilor de dreapta din landul Brandenburg, a fost zădărnicit de contramanifestanți și 1500 polițiști. Au fost arestați 12 neo-naști. Au fost confiscate sticle și alte arme albe. Extremiștii încercau să pătrundă într-un cimitir al soldaților S.S. al celui de-al treilea Reich.

• Trei nave militare franceze s-au deplasat în Golful Aden, acordând ajutor (apă și alimente) unui cargobot încărcat cu 2000—3000 de soma-

România — Ceho-Slovacia (1 — 1)

JUMI — JUMA

În campania sa americană, simbată, echipa noastră națională, aflată în posibilitatea de a cuminti definitiv un rival în materie de calificare, a făcut fifty-fifty cu reprezentativa ceho-slovacă. Cum s-ar spune, deși a tot fiert 90 de minute, oul n-a vrut să stea „drept” ca cel al lui Columb, conținutul scurgându-i-se ca gălbenușul pe fața unui poli-

țician aflat la cota zero de credibilitate. Ceea ce sporește și mai mult necazul acestui semieșec e faptul că formația noastră a jucat spectaculos, etalind execuții de mare rafinament, capitolul impresie fiind, însă, dejucat de-o repli-

tuși o zestre completă și un joc de păstrare a rezultatului, vreme de 9 minute, i-ar fi fost recomandat și în putință unei echipe atit de tehnice. Dacă mai adăugăm faptul că formația noastră se încropes-te mereu, la puține zile înainte de meciuri, mizându-se aproape exclusiv, pe calitățile și inițiativele personale ale jucătorilor, avem senzația lipsei corpului comun și a absenței unei regii meticuloase.

O amărăciune, de avanpremieră, a constituit-o întâlnirea de la Clubul Tricolorilor, ratată din fanatism mahalagesc, sporterismul nostru bătășin, după „fuga prin Bruxelles”, rizgîindu-se cu vehemență de „capete rase”. Nu e exclus ca, tot repetate, astfel de „iubiri” să-i îndepărteze pe strănieri de plăcerea de a mai evolua în fața unor astfel de exemplare umane, după cum nu e exclus ca simbată să fi jucat marcați de-o dezamăgire pentru care n-a avut timp să fie uitată.

Stefan MIHAI

SPORT

că economică și, s-ar putea spune, vicleană, constind în obișnuirea adversarului cu ideea că e atit de bun că-și poate permite superficialități, dintre care cele mai grave sînt cele de repliere și de marcaj. La drept vorbind, din punct de vedere tactic, meciul a fost „cîștigat” de oaspeți în modul descris mai înainte. Dinu nesesizindu-și în întregime rolul, dincolo de cel de selecționer, mai trebuind să știe fabula cu corbul care și-a scăpat cașcavalul din plisc. 1—0 reprezenta to-

LA FLUIERUL FINAL

■ Rugby, Diviza A
„U” ELTIM TIMIȘOARA — CSM FORESTA SIBIU 35—7 (10—7)

■ Handbal, Divizia B (f. m.)
CSM SIBIU — MECOM BTT TÎRGU JIU 24—11

Un meci fără istoric, în care echipa noastră angrenându-se în jocul adversarelor a greșit mult și nu a confirmat poziția de lider.
ASA CARPAȚI MÎRȘA — METALUL HUNEDOARA 26—23 (15—13)

■ Fotbal, Divizia C
MECANICA MÎRȘA — SPARTA MEDIAȘ 4—0; CONSTRUCȚII — RELEE GLORIA DUMBRĂVENI 3—0; ITA GEAMURI MEDIAȘ — UNI-

REA OCNA SIBIULUI 6—0; VITROMETAN MEDIAȘ — CARBOMET COPȘA MÎCĂ 1—1; TRACTORUL SIBIU — TEXTILA CISNĂDIE 1—3.

■ Fotbal, Divizia B
METALURGISTUL SLATINA — GAZ METAN MEDIAȘ 1—0

PETROLUL STOINA „92” — SOIMII COMPA SIBIU 3—0

M. Schwartz: „Am plecat de simbată, spre comuna Stoina, dar în cei 40 de kilometri pe care îi mai aveam de făcut am rămas în pană cu autobuzul. După regulamentul am pierdut jocul, dar vom face un memoriu, la care cred că vom avea șanse destul de mici”.

M. BALOMIR

S. C. ALDEXIM S. R. L.

Cluj Napoca

PUNCTUL DE DESFACERE SIBIU,

str. Mașiniștilor nr. 72

VINDE EN GROS și EN DETAIL LA CELE MAI AVANTAJOASE PREȚURI

- ȚIGĂRI, CAFEA NESS, DULCIURI, CIOCOLATĂ, GUMĂ DE MESTECAT, BĂUTURI;
- ÎNCĂLȚĂMINTE, CONFECȚII;
- PIVOTI, CĂMĂȘI, DE PISTON, POMPĂ DE APĂ, CAPAC POMPĂ APĂ, POMPĂ DE ULEI CU DEBIT MĂRIT, PENTRU DACIA.

VĂ AȘTEPTĂM!

Orar: 8,30—17,00.

— 457 —

Casa de schimb valutar
Bucharest Exchange House—
Agenția Sibiu

avînd puncte în Piața Mare și Parcul Tineretului, deschise zilnic între orele 8—20, simbată 8—14, vă oferă cel mai avantajos schimb valutar.

MONEDA	Cumpărare — lei —	Comi- sion	Vînzare — lei —	Comi- sion
U.S.D.	438,6	0	428,6	16
D.M.	279,5	0,5	279,5	15
F.S.W.	298	11	298	2,5
L.S.	652	11	652	2,5
L.F.T.	0,315	11	0,315	2,5
F.F.R.	79,6	11	79,6	2,5
F.B.	13,1	11	13,1	2,5
O.S.	38,2	11	38,2	2,5

— 471 —

FUNDAȚIA SOROS PENTRU O SOCIETATE DESCHISĂ, anunță:

UNIVERSITATEA CENTRAL EUROPEANĂ

prin colegiile sale din Praga și Budapesta așteaptă înscrieri pentru anul universitar 1993—1994,

la programele sale post-universitare în următoarele domenii:

- ECONOMIE (Colegiul Praga);
 - ISTORIA ARTEI (Colegiul Praga);
 - ISTORIE (Colegiul Budapesta);
 - SOCIETATE ȘI POLITICĂ (Colegiul Praga);
 - STUDII EUROPENE (Colegiul Praga);
 - STUDII JURIDICE (Colegiul Budapesta);
 - STUDII MEDIEVALE (Colegiul Budapesta);
 - ȘTIINȚELE MEDIULUI INCONJURĂTOR (Colegiul Budapesta);
 - ȘTIINȚE POLITICE (Colegiul Budapesta);
 - LIMBA DE PREDARE A UNIVERSITĂȚII ESTE ENGLEZA
- Cerințe generale:
- ABSOLVIREA UNEI FACULTĂȚI (Programele de Istoria artei, științe juridice și istorie acceptă și studenți în ultimul an);
 - BUNA CUNOAȘTERE A LIMBII ENGLEZE.

Înscrierea se face pe bază de formular completat, la care se atașează documentele menționate în acesta. SE ACORDĂ BURSE INTEGRALE (care acoperă transportul, cazarea și masa și o stipendie lunară) STUDENȚILOR DIN EUPROPA CENTRALĂ ȘI DE EST.

Celor mai buni absolvenți ai cursurilor CEU li se vor acorda BURSE PENTRU CONTINUAREA STUDIILOR ÎN UNIVERSITĂȚI OCCIDENTALE.

Coordonator de program: ANCUȚA VAMEȘU.

Pentru mai multe detalii și formulare de înscriere vă puteți adresa în zilele de luni—joi, între orele 14,00—17,00, birourilor FUNDAȚIEI SOROS PENTRU O SOCIETATE DESCHISĂ DIN BUCUREȘTI 71102, Calea Victoriei 133, CP 22-196, telefon 50 63 25; CLUJ 3400, Str. Galaxiei 1 A, telefon 95/15 01 63; IAȘI 6600, Bd. Copou 19, telefon 98/14 69 35; TIMIȘOARA 1900, Piața Operei 2, etaj 3, camera 317, telefon 96/3 61 94.